UBND HUYỆN ĐỨC THỌ

TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06

Số:  75 /TCTĐA06

V/v đẩy mạnh thực hiện các nhiệm

vụ Đề án 06 trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức Thọ, ngày 03 tháng 11 năm 2023

  Kính gửi:

 - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện;

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, các đơn vị, địa phương đã chủ động triển khai có hiệu quả

các nhóm nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 42/KH-TĐA06, ngày 02/3/2023 của

UBND huyện về triển khai Đề án 06 của Chính phủ năm 2023 trên địa bàn huyện

Đức Thọ. Tuy nhiên, qua theo dõi thấy tiến độ thực hiện công việc còn chậm, kết

quả thực hiện chưa cao, chưa làm nổi bật thành tích chung của toàn huyện. Chủ

tịch UBND huyện – Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 huyện yêu cầu các đồng chí

tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Văn phòng HĐND – UBND huyện

- Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, đặc biệt là 25 dịch vụ công

thiết yếu đã được xác định trong Đề án 06 và các dịch vụ công theo Quyết định

422/QĐ-TTg, ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ; tham mưu Chủ tịch

UBND huyện giao chỉ tiêu thực hiện tỷ lệ % dịch vụ công toàn trình và một

phần cho các cơ quan, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn đã tích

hợp trên Cổng dịch vụ công tỉnh, Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Tham mưu chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện tiếp

tục phục vụ người dân, doanh nghiệp trên cơ sở sử dụng xác thực, chia sẻ từ Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư, ứng dụng định danh điện tử quốc gia VNeID để cắt

giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính; hướng tới từng bước thay thế các giấy tờ cá

nhân.

2. Công an huyện

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các giải pháp làm sạch dữ liệu dân

cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ kết nối, chia sẻ CSDQG về DC với các

CSDLQG chuyên ngành, CSDLQG khác và giải quyết thủ tục hành chính của

người dân qua Cổng dịch vụ công; tiếp tục triển khai thu nhận hồ sơ cấp Căn cước

công dân, đảm bảo 100% công dân trong độ tuổi đang sinh sống trên địa bàn được

cấp thẻ Căn cước công dân; tổ chức thu nhận hồ sơ và cài đặt sử dụng tài khoản

định danh điện tử phục vụ phát triển công dân số; đẩy mạnh tiếp nhận giải quyết

thủ tục hành chính trong ngành Công an qua Cổng dịch vụ công quốc gia và Cổng

dịch vụ công Bộ Công an.

- Tiếp tục phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể có liên quan và UBND các

xã, thị trấn làm sạch dữ liệu trẻ em; dữ liệu người tham gia đóng BHXH, BHYT,

dữ liệu đất đai, dữ liệu thuế, …

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện các

nội dung nhiệm vụ được giao tại văn bản này; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND

huyện theo báo cáo định kỳ của Tổ công tác Đề án 06.

3. Phòng Y tế

- Tăng cường chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn huyện thực

hiện nghiêm việc sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chíp, tích hợp thông tin Bảo

hiểm y tế trong khám, chữa bệnh; đẩy mạnh thanh toán viện phí không dùng tiền

mặt theo Kế hoạch số 09/KH-UBND, ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh và Văn bản

số 1730/UBND-NC2, ngày 13/4/2022 của UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và Công an huyện đẩy mạnh

thực hiện việc khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế bằng thẻ Căn cước công dân gắn

chíp và thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm ASM tại các cơ sở khám, chữa

bệnh trên địa bàn.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Công an huyện,

Phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị, địa phương liên quan tiếp tục rà soát,

bổ sung các thành phần, hạ tầng công nghệ thông tin thiết yếu cần thiết, bảo đảm

an toàn thông tin, an ninh mạng phục vụ triển khai dịch vụ công trực tuyến; chủ

động rà soát các dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần tại các cơ quan, ban,

ngành, địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, ban, ngành cấp

huyện, UBND các xã, thị trấn duy trì thường xuyên việc tuyên truyền các nội dung

về Đề án 06, ứng dụng định danh điện tử VNeID, dịch vụ công trực tuyến trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

5. Phòng Tư pháp

- Tiếp tục rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện

tử với Sổ hộ tịch. Phối hợp với Công an huyện làm sạch dữ liệu có thông tin sai

lệch giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đẩy mạnh thực hiện 02 nhóm dịch vụ công liên thông: Đăng ký khai sinh,

đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 06 tuổi và đăng ký khai tử, xóa

đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí, phấn đấu 100% thủ tục đăng ký khai

sinh lần đầu thực hiện qua dịch vụ công liên thông.

6. Phòng Giáo dục

- Đôn đốc triển khai 100% các trường học triển khai việc thu học phí và các

khoản thu khác qua thanh toán không dùng tiền mặt.

7. Các phòng, ban, ngành: Lao động – Thương binh và Xã hội, Nội vụ,

Tài nguyên và Môi trường, Tài Chính – Kế hoạch, Bảo hiểm xã hội, Giáo dục

và đào tạo

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội: chủ trì, phối hợp với Công an

huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, bổ sung, cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu

người có công, dữ liệu trẻ em, thông tin người lao động. Phối hợp với Ngân hàng

nhà nước chi nhánh huyện đẩy mạnh thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt

cho các đối tượng hưởng bằng nguồn ngân sách Nhà nước trên địa bàn.

- Phòng Nội vụ: Rà soát, bổ sung, cập nhật các trường thông tin trong Cơ sở

dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức. Phối hợp với các đơn vị, địa

phương rà soát các trường thông tin còn thiếu, thông tin chưa đúng để cập nhật,

chỉnh sửa kịp thời, đúng quy định.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Cấu hình, tập huấn kỹ năng vận hành,

thao tác giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai trên hệ thống VBDLIS; hoàn

thành xây dựng hệ thống CSDLQG về đất đai trên địa bàn phục vụ kết nối, chia sẻ

với CSDLQG về dân cư.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch: Phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND

huyện, Công an huyện, Phòng Văn hoá và Thông tin dự trù kinh phí, báo cáo Chủ

tịch UBND huyện cấp kinh phí thường xuyên trong dự toán ngân sách nhà nước

hàng năm để triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn.

- Bảo hiểm xã hội huyện: Tiếp tục phối hợp với Công an huyện và UBND

các xã, thị trấn tập trung rà soát, xác minh, làm sạch 86 người tham gia BHXH

chưa có số định danh cá nhân, chưa xác định được. Đẩy mạnh rà soát, làm sạch dữ

liệu thông tin người tham gia BHXH, BHYT, BHTN; kịp thời cập nhật, bổ sung

đảm bảo đầy đủ thông tin công dân, số định danh cá nhân/Căn cước công dân phục

vụ kết nối, chia sẻ với hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường học trên

địa bàn đẩy mạnh thực hiện thu các khoản học phí, lệ phí bằng phương thức thanh

toán không dùng tiền mặt. Phối với với Công an huyện tổ chức thu nhận hồ sơ cấp

Căn cước công dân gắn chíp cho học sinh đến tuổi tại các trường học trên địa bàn.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đánh giá thực trạng Dịch vụ công trực tuyến tại địa phương, kịp thời chỉ

đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện tại địa

phương mình, nắm biến động dịch vụ công trực tuyến nhiều nhất để đẩy mạnh

triển khai; quán triệt và yêu cầu Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện

và vận động người thân, gia đình hưởng ứng Dịch vụ công trực tuyến.

- Chỉ đạo Ban chuyển đổi số cấp xã phối hợp với các đơn vị có liên quan,

đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung về Đề án 06, dịch vụ công trực tuyến, … đến

mọi tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, tạo thói quen cho người dân

trong thực hiện các thủ tục hành chính qua dịch vụ công, hạn chế nộp hồ sơ trực

tiếp tại các điểm tiếp dân. Phối hợp rà soát, cật nhật, làm sạch các dữ liệu chuyên

ngành như: dữ liệu người tham gia BHXH, BHYT, dữ liệu thuế, đất đai.

- Chỉ đạo, đôn đốc học viên thuộc danh sách khóa học “Kiến thức Chuyển

đổi số hỗ trợ Đề án 06” theo hình thức trực tuyến MOOC “daotao.ai” theo chỉ đạo

của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Hà Tĩnh. Hiện còn các đơn vị Thanh

Bình Thịnh 3, Tân Hương 1, Liên Minh 4, Đức Lạng 1, Hòa Lạc 6, Thị Trấn

4, Trường Sơn 3, Bùi La Nhân 7, Tân Dân 4, Tùng Ảnh 2, Đức Đồng 7.

- Thường xuyên rà soát, bố trí kinh phí, hỗ trợ mua sắm cơ sở vật chất, trang

thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin để triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ theo

Kế hoạch số 922/KH-UBND, ngày 13/3/2023 của UBND huyện.

8. Chế độ thông tin báo cáo

Các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn định kỳ báo cáo

kết quả cụ thể các nhiệm vụ Đề án 06 được giao tại Kế hoạch số 922/KH-UBND,

ngày 13/3/2023 của UBND huyện và kết quả thực hiện các nội dung trọng tâm trên

gửi về Tổ công tác Đề án 06 huyện (qua Công an huyện – Cơ quan Thường trực)

trước ngày 12 hàng tháng (có đề cương gửi trên nhóm Zalo Đề án 06 Huyện) để

tổng hợp báo cáo Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh và Chủ tịch UBND huyện.

Yêu cầu các đồng chí chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh VP, các PCVP UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trần Hoài Đức

		2023-11-06T11:08:16+0700

		2023-11-06T14:32:31+0700